
 

 

UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ TƯ PHÁP 

 

Số:       /KH-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

         Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trong lĩnh vực tư pháp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
  

 

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 16/KH-HĐPH ngày 

11/02/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động 

năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2025; 

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp 

luật trong lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây viết tắt là Cuộc 

thi), như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

a) Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

b) Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân và toàn xã hội 

về chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí quan trọng của công tác tư pháp, xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; góp phần tạo sự đồng 

thuận của xã hội đối với việc thực hiện nhiệm vụ công tác của ngành Tư pháp. 

c) Duy trì hiệu ứng của các cuộc thi trực tuyến, tổ chức cuộc thi với nhóm 

đối tượng và lĩnh vực pháp luật cụ thể, góp phần đưa hình thức tổ chức các cuộc 

thi trực tuyến trở thành hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên của 

các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

d) Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp 

luật về ngành Tư pháp, công tác tư pháp trong cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân. 

đ) Hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư 

pháp Việt Nam và 43 năm Ngày thành lập ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai, Đại hội 

thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI, qua đó, nâng cao nhận thức, niềm tin, 
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tinh thần phấn khởi, tự hào về Ngành; tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành phát huy truyền 

thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác, xây dựng ngành Tư pháp ngày càng vững mạnh, 

thực hiện thắng lợi yêu cầu nhiệm vụ của toàn Ngành trong giai đoạn mới; góp 

phần thi đua lập thành tích chào mừng những sự kiện chính trị đặc biệt của đất 

nước trong năm 2025. 

2. Yêu cầu 

a) Nội dung thi bảo đảm đầy đủ, toàn diện về các lĩnh vực công tác của 

ngành; thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết trong cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân. 

b) Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết 

kiệm; thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh, tạo hiệu ứng lan tỏa. 

II. NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trong lĩnh vực tư pháp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

2. Nội dung thi:  

- Vai trò, nhiệm vụ, chức năng, quyền hạn của Sở Tư pháp, cơ quan tư pháp 

địa phương. 

- Pháp luật về một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành 

Tư pháp liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hộ tịch, quốc tịch, 

chứng thực, luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, hôn nhân và gia đình, nuôi con 

nuôi, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước, theo dõi thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành 

chính. 

3. Phạm vi và đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên 

đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, trong đó khuyến 

khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Tư pháp, người 

làm công tác pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, người làm việc trong 

các tổ chức hành nghề bổ trợ tư pháp. 

Trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Tổ biên soạn Câu hỏi – đáp án 

Cuộc thi. 

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI 

1. Hình thức thi 

Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết 

bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa 

http://timhieuphapluat.dongnai.gov.vn. Sau đó đăng ký tài khoản và trả lời Bộ câu 

http://timhieuphapluat.dongnai.gov.vn/
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hỏi được chọn ngẫu nhiên thuộc nội dung thi. Chi tiết về cách thức tham gia thi 

theo hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành. 

2. Tiến độ thực hiện 

a) Trong tháng 4/2025: Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; 

thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ Thư ký, Tổ biên soạn Câu hỏi - đáp án Cuộc thi, 

Ban hành Thể lệ Cuộc thi; xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; 

tổ chức phát động Cuộc thi. 

b) Trong tháng 5/2025: xây dựng phần mềm thi trực tuyến, xử lý các vấn đề 

kỹ thuật phục vụ Cuộc thi và tổ chức Cuộc thi. 

c) Tháng 8/2025: Tổng kết và trao giải Cuộc thi. 

3. Thời gian thi: Bắt đầu từ ngày 15/5/2025 đến hết ngày 31/5/2025. 

IV. KHEN THƯỞNG 

1. Cơ cấu giải thưởng 

Giải thưởng của Cuộc thi bao gồm giải dành cho cá nhân và tập thể. 

a) Giải thưởng cá nhân có 11 giải gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 

05 giải khuyến khích. 

b) Giải thưởng tập thể có 07 giải gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 04 giải ba. 

2. Hình thức khen thưởng 

a) Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy khen và tiền thưởng cho tập thể, cá nhân 

đạt giải. 

b) Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định cụ thể tại Thể 

lệ Cuộc thi. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi lấy từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật đã được cấp cho Sở Tư pháp năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư 

ký giúp việc Cuộc thi, Tổ biên soạn Câu hỏi - đáp án Cuộc thi. 

b) Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi. 

c) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các thủ tục và phối hợp 

đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng phần mềm Cuộc thi. 

d) Phát động Cuộc thi và chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Cuộc thi, 

báo cáo kết quả Cuộc thi. 

2. Văn phòng Sở 
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a) Phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật chuẩn bị 

các điều kiện để tổ chức Cuộc thi. 

b) Bố trí kinh phí, thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy 

định. 

3. Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở 

Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong việc soạn thảo Bộ Câu hỏi – đáp án, phát động Cuộc thi đến các đối 

tượng tham gia. 

4. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên 

Hòa 

a) Phối hợp tích cực phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan phát động nhân 

dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

b) Chỉ đạo đội ngũ công chức tư pháp thuộc phòng tư pháp, công chức tư 

pháp – hộ tịch cấp xã tham gia Cuộc thi. 

5. Đề nghị Đoàn Luật sư, Hội Luật gia, Hội Công chứng viên, các tổ chức 

hành nghề  bổ trợ tư pháp phối hợp phát động Cuộc thi đến đội ngũ luật sư, luật 

gia, công chứng viên, đấu giá viên, thừa phát lại… tham gia Cuộc thi. 

6. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai quan 

tâm phối hợp với Sở Tư pháp trong việc phát động Cuộc thi đến các đối tượng 

tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trong 

lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan, đơn 

vị quan tâm, triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Cục PBGDPL và TGPL – Bộ Tư pháp; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo); 

- Mặt Trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể trực thuộc; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đoàn luật sư, Hội Luật gia, Hội công chứng viên; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; 

- Báo Đồng Nai; 

- Các tổ chức hành nghề bổ trợ; 

- PTP các huyện, thành phố; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở Tư pháp; 

- Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, VP, XDPBPL. 
 

 

  GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

Võ Thị Xuân Đào 
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